
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

Modalidade de Licitação: CP-016/2017-001
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes        CNPJ - 04.953.717/0001-09
PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI        CNPJ - 
22.911.135/0001-41
Prazo de Execução: 455 (Quatrocentos e Cinquenta e Cinco ) Dias
Prazo Aditado: 60 (Sessenta ) Dias
Justifi cativa de Aditivo: A necessidade de continuidade dos serviços
Assinatura:
Vigencia do Contrato: 60 (Sessenta ) Dias a contar de 16/08/2019 até 
13/10/2019
Ordenador: Antônio de Padua de Deus Andrade - Secretario de Estado de 
Transportes

Protocolo: 470456

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Data de Assinatura: 29/08/2019
Valor: Permanece inalterado o valor contratual mensal de R$383,33 
(trezentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos) e global, de 
R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais).
Vigência: 02/09/2019 a 01/09/2020
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de vigência do Contrato de nº 014/2017-CPH, que versa sobre a presta-
ção de serviços de locação, com fornecimento, instalação e manutenção 
de sistema de segurança, compreendendo alarmes de presença e sistema 
CFTV – câmeras de monitoramento, para o edifício sede da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH.
Contrato: 14
Exercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339039
CNPJ: 02.305.840/0001-98 RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES, COMÉR-
CIO E SERVIÇOS EIRELI.
Endereço: Rua João Balbi, Nº 1188, Bairro: São Brás, CEP: 66.060-565, 
Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 470290

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 731/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 30 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Consi-
derando a C.I. nº 066/2019 – ARCON-PA/LOG; RESOLVE: I - CONCEDER 
adiantamento a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Supervi-
sor I, matrícula nº 3195686/1 e CPF nº 132.942.292-91, para atender 
despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orça-
mentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO
DESPESAS FONTE VALOR

       80.201.04.122.1297.8338      3390-30               0261         R$ 1.200,00
       80.201.04.122.1297.8338      3390-36               0261         R$ 400,00
       80.201.04.122.1297.8338      3390-39               0261         R$ 400,00

     TOTAL         R$ 2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias 
após a aplicação, para fi nalização da prestação de contas. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 470292

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 735/2019– ARCON-PA, DE 02 DE SETEMBRO 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 
30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
54195912/1 Caroline Nazaré da Silva Carvalho 05/01/2018 a 04/01/2019 01/10/19 a 30/10/2019
7565662/1 Jaqueline de Leão Barra 04/04/2018 a 03/04/2019 01/10/19 a 30/10/2019
2026155/1 José Joaquim Bechir 12/07/2018 a 11/07/2019 01/10/19 a 30/10/2019
3272397/ 1 Jose Castro Fontes 08/11/2017 a 07/11/2018 16/09/19 a 14/10/2019
3277879/ 1 Rinaldo Nunes de Pinho 05/06/2018 a 04/06/2019 14/10/19 a 12/11/2019
5887658/ 1 Rosimar Borges Reis e Silva 01/10/2018 a 30/09/2019 15/10/19 a 13/11/2019

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 470327

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 233, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/352593;
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, matrí-
cula nº. 14818/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuá-
ria, para atuar como Fiscal Titular no Contrato Administrativo nº 037/2019 
– SEDAP, celebrado com o SINDICATO RURAL DE CASTANHAL, inscrito no 
CNPJ Nº. 05.262.134/0001-02;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 470474

.

.

ERRATA
.

Portaria de Diária: 616/2019 – BENEFICIÁRIO:  Hugo Yutaka Sue-
naga Onde se lê: PERÍODO: 02 a 03/09/2019: Leia-se: PERÍODO: 03 
a 04/09/2019.

Protocolo: 470311

CONTRATO
.

CONTRATO nº 037/2019-SEDAP
Inexigibilidade de Licitação nº 008/2019.
Objeto: Locação de espaço físico - 77 Stands, sendo 57 Stands do Pa-
vilhão da Agricultura Familiar e 20 Stands para o AcquaPará (Encontro 
Paraense de Aquicultura) para a 51ª Exposição e Feira Agropecuária de 
Castanhal – EXPOFAC, que se realizará no Parque de Exposições de Cas-
tanhal, no período de 07 a 15 de setembro de 2019, o qual será utilizado 
para fi ns próprios e exclusivos da locatária (SEDAP) com vistas à divulga-
ção de suas atividades institucionais, visando o atendimento do interesse 
público.
Valor Total: R$77.000,00(setenta e sete mil reais)
Data Assinatura: 03/09/2019
Vigência: 03/09/2019 até 02/11/2019.
Dotação Orçamentária: Ação: 8570; Nat. Desp: 339039; Fonte:0101; 
Func.Prog.: 20.608.1446.8570/ Ação: 8449; Nat. Desp: 339039; Fon-
te:0101; Func.Prog.: 20.608.1446.8449
Contratado: SINDICATO RURAL DE CASTANHAL
Endereço: Rod. BR 316, km 65, Parque de Exposição Pedro Coelho Mota, 
no município de Castanhal/PA.
CEP:68.741-740
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 470450

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2019
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico e justifi cativa téc-
nica, juntados aos Autos do Processo nº 2019/352593, AUTORIZO e RA-
TIFICO a Inexigibilidade de Licitação nº 008/2019, com fundamento no 
Art. 25, incisos I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, para locação 


